
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-77074113- APN-DNEYMA#JST - Aprobación de la GUÍA METODOLÓGICA PARA EL 
DISEÑO Y EMISIÓN DE RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL; el CÓDIGO ÚNICO 
DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL y el PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE 
RECOMENDACIONES -

 

VISTO el Expediente Nº EX-2023-77074113- APN-DNEYMA#JST, el Anexo 13 al Convenio sobre Aviación 
Civil Internacional promulgado en el marco de la Organización de Aviación Civil Internacional (OACI) y 
ratificado por la República Argentina mediante Ley N° 13.891, la Ley N° 27.514, la Resolución MSC 255 (84) 
de la Organización Marítima Internacional (OMI), la Resolución N° RESOL-2022-166-APN-JST#MTR de la 
JUNTA DE SEGURIDAD EN EL TRANSPORTE de fecha 19 de mayo de 2022, y 

CONSIDERANDO: 

Que, por el expediente citado en el Visto, se inició el trámite para la aprobación de la GUÍA METODOLÓGICA 
PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL; el CÓDIGO 
ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL y el PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE 
RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL, de la JUNTA DE SEGURIDADN EN EL 
TRANSPORTE (JST).

Que, el propósito de la Guía metodológica para el Diseño y Emisión de RSO, es el de asistir a los agentes de 
la JUNTA DE SEGURIDAD EN EL TRANSPORTE brindando un marco orientativo para la confección del 
producto de seguridad operacional más importante del organismo: las Recomendaciones de Seguridad 
Operacional (RSO).

Que, el propósito del Código Único de Productos de Seguridad Operacional, es el de establecer un sistema 
de identificación para los Productos de Seguridad Operacional (RSO y las Acciones de Seguridad 
Operacional) emitidos por la JUNTA DE SEGURIDAD EN EL TRANSPORTE, así como también las pautas 
para su correcta utilización, con el fin de facilitar su seguimiento. 

Que, el propósito del Procedimiento de Seguimiento de RSO, es brindar las pautas de trabajo a los agentes 
de la JST que sean designados para tal función, lo cual facilita el monitoreo y la trazabilidad de la 
implementación efectiva de las recomendaciones en la Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo 



Accidentológico (DNEYMA) o como este organismo se denomine en el futuro. 

Que a través de la Ley N° 27.514 se declara de interés público nacional y como objetivo de la República 
Argentina la política de seguridad en el transporte, y se crea la JUNTA DE SEGURIDAD EN EL 
TRANSPORTE, como organismo descentralizado actuante en la órbita jurisdiccional del Ministerio de 
Transporte; con el objeto es contribuir a la seguridad en el transporte a través de la investigación de 
incidentes y accidentes de transporte; mediante la determinación de las causas de los sucesos de 
transporte cuya investigación técnica corresponda llevar a cabo, la recomendación de acciones eficaces, 
dirigidas a evitar la  ocurrencia de accidentes e incidentes de transporte en el futuro.

Que el artículo 3 de la Ley N° 27.514, define a la RSO como una propuesta basada en la información obtenida 
de una investigación, formulada con la intención de prevenir accidentes o incidentes a partir de la introducción 
de mejoras en los sistemas de transporte, y que, en ningún caso, tiene el propósito de dar lugar a una 
presunción de culpa o responsabilidad respecto de un accidente o incidente.” 

Que el artículo 5° de la Ley 27.514, establece que la misión de la JUNTA DE SEGURIDAD EN EL 
TRANSPORTE es contribuir a la seguridad en el transporte a través de la investigación de accidentes y la 
emisión de recomendaciones, mediante:  a) La determinación de las causas de los accidentes e incidentes de 
transporte cuya investigación técnica  corresponda llevar a cabo; y b) La recomendación de acciones eficaces 
dirigidas a evitar la ocurrencia de accidentes e incidentes  de transporte en el futuro.

Que, asimismo, entre las funciones otorgadas a la Junta a través del artículo 7° de la misma Ley, se 
encuentran las de: "(...) c) Aprobar los informes parciales y finales de cada una de las investigaciones técnicas 
de los sucesos  de transporte a cargo del organismo, así como las recomendaciones respectivas y toda otra 
propuesta elevada a su  consideración por los miembros de la Junta responsables de cada uno de los modos 
de transporte; d) Recomendar a los  organismos pertinentes y/o partes involucradas en el suceso las acciones 
eficaces que prevengan la ocurrencia futura de  accidentes e incidentes similares a los investigados. Estos 
informes podrán contar con un análisis económico de las tecnologías  o prácticas a adoptar, la 
disponibilidad de la tecnología en el país y toda aquella información útil para la evaluación  técnica para su 
adopción; e) Realizar el seguimiento del cumplimiento o implementación efectiva de las acciones 
recomendadas  vinculadas con la seguridad en el transporte; j) Realizar la difusión pública de las 
recomendaciones de  seguridad y los estudios vinculados con la seguridad en el transporte que desarrolle 
(...)".

Que, a través de la RESOL-2022-166-APN-JST#MTR, se aprobó como norma de funcionamiento interno el 
“PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL 
(RSO)”. 

Que, el capítulo 6.3 hasta el 6.10 inclusive del Anexo 13 (Organización de Aviación Civil Internacional OACI) 
“investigación de accidentes e incidentes de aviación”, describe el proceso de Recomendaciones de 
Seguridad Operacional, las medidas en relación con la emisión, gestión, seguimiento y responsabilidades de 
los Estados. 

Que, en el orden marítimo internacional, la Resolución MSC.255(84) Código de Investigación de Siniestros), 
de la Organización Marítima Internacional (OMI) establece en su Capítulo 2 subsección 12 “Informe de la 
Investigación sobre seguridad marítima”, la posibilidad de incluir recomendaciones con miras a evitar en el 
futuro siniestros y sucesos marítimos, en  el antedicho documento. 

Que, la norma N° 9001 de la Organización Internacional de Normalización (ISO) reglamentaria de los 



requisitos de los sistemas de gestión de calidad, establece en la sección primera de su introducción la 
promoción de la adopción de un enfoque  basado en procesos, cuando se desarrolla, implementa y mejora la 
eficacia de un sistema de gestión de calidad. 

Que, la norma mencionada en el párrafo anterior define al enfoque basado en procesos con “la aplicación de 
un sistema de procesos dentro de la organización, junto con la identificación e interacciones de estos 
procesos, así como su gestión para producir el resultado deseado”. 

Que, no obstante, al no existir en los sistemas de transporte ferroviario y automotor antecedentes en el orden 
internacional aplicable en la materia en nuestro país, rigen para ellos los principios fundamentales 
contemplados en la Ley N°  27.514. 

Que, en virtud de lo expuesto, resulta oportuno y necesario, establecer una guía metodológica aplicable a 
todos los modos de transporte para el diseño y emisión de las Recomendaciones de Seguridad Operacional, 
siendo esta una de las misiones más importantes de la JUNTA DE SEGURIDAD EN EL TRANSPORTE. 

Que, a su vez resulta pertinente fijar un procedimiento de Código Único de Productos de Seguridad 
Operacional, en virtud de establecer una uniformidad en la forma de nomenclar los productos de Seguridad 
Operacional emitidos por el organismo. 

Que, en el mismo orden de ideas, es menester actualizar el “PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE 
RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL (RSO)”. 

Que, la DIRECCION NACIONAL DE EVALUACIÓN Y MONITOREO ACCIDENTOLÓGICO de la JUNTA DE 
SEGURIDAD EN EL TRANSPORTE, ha tomado intervención respecto al diseño y elaboración de los 
documentos que se propician aprobar. 

Que las DIRECCIONES NACIONALES DE INVESTIGACIÓN DE SUCESOS de los modos aeronáutico, 
automotor, ferroviario y marítimo, fluvial y lacustre, han tomado intervención respecto a la elaboración de los 
mencionados documentos. 

Que la DIRECCION DE ASUNTOS JURÍDICOS de la JUNTA DE SEGURIDAD EN EL TRANSPORTE, ha 
tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades conferidas a través del de la Ley Nº 27.514. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE 

LA JUNTA DE SEGURIDAD EN EL TRANSPORTE 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- Apruébase como norma de funcionamiento interno la “GUÍA METODOLÓGICA PARA EL 
DISEÑO Y EMISIÓN DE LAS RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL” identificada bajo el 
IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST, que, como ANEXO I, forma parte integrante de la presente medida. 

ARTICULO 2°.- Apruébase como norma de funcionamiento interno el “CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS 
DE  SEGURIDAD O PERACIONAL” identificado bajo el IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST, que como 
ANEXO II forma  parte integrante de la presente medida. 



ARTICULO 3°.- Modificase el artículo 1° de la RESOL-2022-166-APN-JST#MTR, que quedará redactado de 
la  siguiente manera: “Apruébase como norma de funcionamiento interno el “PROCEDIMIENTO INTERNO DE 
SEGUIMIENTO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL, RSO y ASO”, identificado bajo el IF-
2023-89516110-APN-DNEYMA#JST que, como ANEXO I, forma parte integrante de la presente medida”. 

ARTICULO 4°.- Establécese la implementación obligatoria del “CODIGO UNICO DE PRODUCTOS DE  
SEGURIDAD OPERACIONAL” aprobado por el Artículo 2° de la presente medida para todas las 
dependencias de la  Junta de Seguridad Operacional en el Transporte, que emitan productos de Seguridad 
Operacional. 

ARTICULO 5°. - Notifíquese a las Direcciones Nacionales. 

ARTICULO 6°. – Comuníquese y archívese. 

 

 





1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 1 de 19 


 


 


 


 


 


GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y 


EMISIÓN DE RSO 


 


 


Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo 


Accidentológico 


  







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 2 de 19 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Junta de Seguridad en el Transporte 


Florida 361 


Argentina, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, C1005AAG 


(54+11) 4382-8890/91 


info@jst.gob.ar  


Publicado por la JST. En caso de utilizar este material de forma total o parcial, se 


sugiere citar según el siguiente formato: [Título, Fuente: Junta de Seguridad en el 


Transporte, año]. 


El presente informe se encuentra disponible en www.argentina.gob.ar/jst  







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 3 de 19 


ÍNDICE: 


LISTA DE SIGLAS Y ABREVIATURAS .................................................................................... 5 


1. INTRODUCCIÓN ............................................................................................................ 6 


2. ALCANCE ....................................................................................................................... 6 


3. CONCEPTO Y DISEÑO DE LAS RSO .................................................................................. 6 


3.1. ¿QUÉ ES UNA RSO?........................................................................................................6 


3.2. ¿CUÁLES SON LOS OBJETIVOS DE UNA RSO? ..................................................................7 


4. MARCO REGULATORIO .................................................................................................. 7 


4.1. ARGENTINA - JST ...........................................................................................................7 


4.2. ANEXO 13 OACI (ORGANIZACIÓN DE AVIACIÓN CIVIL INTERNACIONAL) ..........................8 


4.3. OMI (ORGANIZACIÓN MARÍTIMA INTERNACIONAL) .......................................................9 


4.4. MODOS FERROVIARIO Y AUTOMOTOR ..........................................................................9 


5. ¿CÓMO DETERMINAR AL DESTINATARIO DE UNA RSO? ................................................ 10 


5.1. LINEAMIENTOS PARA TENER EN CUENTA PREVIO A LA EMISIÓN DE UNA RSO ............... 10 


6. CONSIDERACIONES AL EMITIR UNA RSO ....................................................................... 12 


7. DISEÑO DE UNA RSO .................................................................................................... 13 


8. RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL ANTICIPADAS (RSOA) ................... 14 


8.1. ¿QUÉ ES UNA RSOA? ................................................................................................... 14 


8.2. ¿QUÉ LAS DIFERENCIA DE UNA RSO? ............................................................................ 15 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 4 de 19 


9. SEGUIMIENTO DE UNA RSO .......................................................................................... 15 


9.1. ¿CÓMO SE GESTIONAN LAS RESPUESTAS DE UNA RSO? ................................................ 16 


9.2. ¿CÓMO PROCEDER EN CASO DE QUE NO HAYA RESPUESTA A UNA RSO? ...................... 17 


10. EQUIPO DE SEGUIMIENTO DE RSO .............................................................................. 18 


11. CONCLUSIONES .......................................................................................................... 18 


 


  







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 5 de 19 


LISTA DE SIGLAS Y ABREVIATURAS 


DNEYMA: Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico. 


DNIS: Dirección Nacional de Investigación de Sucesos. 


ESO: Estudio de Seguridad Operacional.  


ISO: Informe de Seguridad Operacional. 


JST: Junta de Seguridad en el Transporte. 


OACI: Organización de Aviación Civil Internacional. 


OMI: Organización Marítima Internacional.  


RSO: Recomendación de Seguridad Operacional. 


RSOA: Recomendación de Seguridad Operacional Anticipada. 


SGE: Sistema de Gestión Electrónica. 


 


  







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 6 de 19 


1. INTRODUCCIÓN 


El presente documento tiene por objeto servir como guía para el diseño y emisión de 


uno de los productos de seguridad operacional más importantes de la JST, como lo 


son las Recomendaciones de Seguridad Operacional (RSO). 


2. ALCANCE 


El alcance de la Guía para el Diseño y Emisión de RSO es:  


 Determinar qué es una RSO, sus objetivos y marco normativo. 


 Conocer los principios fundamentales para la formulación de una 


recomendación que impacte exitosamente en el sistema de transporte.  


 Analizar la importancia del proceso de emisión y el ciclo de seguimiento.  


 Desarrollar buenas prácticas durante el proceso previo a la emisión. 


 Generar un ciclo de mejora continua. 


3. CONCEPTO Y DISEÑO DE LAS RSO 


3.1. ¿Qué es una RSO? 


Las RSO son propuestas basadas en la información obtenida a través de 


investigaciones o estudios, formuladas con el objeto de proponer acciones de mejora 


para prevenir accidentes e incidentes en el sistema de transporte. En ningún caso 


buscan establecer la presunción de culpa o responsabilidad respecto del accidente.  


Aunque el cumplimiento de las RSO es voluntario, tienen un proceso de seguimiento. 


Este proceso tiene como finalidad realizar una medición del impacto logrado. Es 


importante mencionar que la JST es una organización de investigación de accidentes 


con orígenes y fines exclusivamente técnicos, es decir, que no cumple un rol de control 


o fiscalización ni antes, ni durante ni una vez finalizados sus informes. Esta función es 


exclusiva responsabilidad de las autoridades reguladoras competentes a cada modo 


de transporte. 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 7 de 19 


Así sea que se desprenda de un Informe de Seguridad Operacional (ISO) o de un 


Estudio de Seguridad Operacional (ESO), estos son algunos conceptos básicos que 


conforman lo que es una RSO: 


3.2. ¿Cuáles son los objetivos de una RSO?  


 Realizar propuestas de mejoras en las defensas de los sistemas de transporte 


privilegiando un enfoque sistémico por sobre el evento puntual. 


 Reducir el impacto de incidentes, accidentes y sus consecuencias en las 


personas, las mercancías, los vehículos y el medio ambiente. 


 Concientizar a la comunidad de transporte en las buenas prácticas en 


seguridad. 


 Generar mejoras en la normativa vigente. 


 Fomentar el desarrollo profesional de los actores del sistema de transporte 


mejorando el nivel de su formación, capacitación y utilización de nuevas 


tecnologías. 


4. MARCO REGULATORIO 


4.1. Argentina - JST 


El artículo 5 de la Ley N.º 27.514, que creó la JST, establece que la misión del 


organismo es contribuir a la seguridad en el transporte a través de la investigación de 


accidentes y la emisión de recomendaciones, mediante: 


a) La determinación de las causas de los accidentes e incidentes de transporte cuya 


investigación técnica corresponda llevar a cabo. 


b) La recomendación de acciones eficaces, dirigidas a evitar la ocurrencia de 


accidentes e incidentes de transporte en el futuro. 


c) Aprobar los informes parciales y finales de cada una de las investigaciones técnicas 


de los sucesos de transporte a cargo del organismo, así como las recomendaciones 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 8 de 19 


respectivas y toda otra propuesta elevada a su consideración por los miembros de la 


Junta responsables de cada uno de los modos de transporte. 


d) Recomendar a los organismos pertinentes y/o partes involucradas en el suceso las 


acciones eficaces que prevengan la ocurrencia futura de accidentes e incidentes 


similares a los investigados. Estos informes podrán contar con un análisis económico 


de las tecnologías o prácticas a adoptar, la disponibilidad de la tecnología en el país 


y toda aquella información útil para la evaluación técnica para su adopción. 


e) Realizar el seguimiento del cumplimiento o implementación efectiva de las acciones 


recomendadas vinculadas con la seguridad en el transporte. 


j) Realizar la difusión pública de las Recomendaciones de Seguridad Operacional y 


los estudios vinculados con la seguridad en el transporte que desarrolle. 


El proceso de seguimiento de RSO se encuentra publicado mediante la RESOL-2021-


43-APN-JST#MTR, que aprueba el marco regulatorio sobre su seguimiento y 


cumplimiento o implementación efectiva. 


4.2. Anexo 13 OACI (Organización de Aviación Civil Internacional) 


El Anexo 13 del Convenio sobre Aviación Civil Internacional, referido a la Investigación 


de accidentes e incidentes de aviación civil, da lugar al marco regulatorio de las RSO. 


A continuación, algunas precisiones al respecto: 


a) La OACI funciona desde 1944 en el marco de las Naciones Unidas como 


organismo que establece las normas y métodos recomendados para la 


protección y la seguridad de la aviación civil, así como también para la 


protección y preservación del medio ambiente. Cuenta con 191 Estados 


contratantes que dentro de su órbita establecen lazos de cooperación y 


desarrollo en todas las esferas de la aviación civil. 


b) La dirige un consejo permanente con sede en Montreal, Canadá. 


c) Las RSO son una propuesta de una autoridad investigadora de accidentes 


basada en información derivada de una investigación o estudio, realizada con 


la intención de prevenir accidentes o incidentes y que en ningún caso tiene 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 9 de 19 


como finalidad crear una presunción de culpa o responsabilidad por un 


accidente o incidente. Las mismas pueden provenir de diversas fuentes, incluso 


de estudios sobre seguridad operacional. 


d) Las investigaciones de accidentes son llevadas a cabo por agencias 


relacionadas directamente con el país donde ha ocurrido el suceso. 


e) Desde el capítulo 6.3 hasta el 6.10 inclusive del Anexo 13: Investigación de 


accidentes e incidentes de aviación, se describe el proceso de RSO, lo que 


comprende las medidas en relación con la emisión, gestión, seguimiento y 


responsabilidades de los Estados. 


4.3. OMI (Organización Marítima Internacional) 


La OMI es un organismo especializado de la ONU que promueve la cooperación entre 


Estados y la industria de transporte para mejorar la seguridad marítima y para prevenir 


la contaminación marina. Sus objetivos son una navegación segura, protegida y 


eficiente en mares limpios.  


En el orden marítimo internacional, la Resolución MSC.255 (84) (Código de 


Investigación de Siniestros) de la OMI establece en su capítulo 2, subsección 12: 


Informe de la investigación sobre seguridad marítima, la posibilidad de incluir 


recomendaciones con miras a evitar en el futuro siniestros y sucesos marítimos1.  


4.4. Modos ferroviario y automotor 


En los sistemas de transporte ferroviario y automotor no existen antecedentes en el 


orden internacional aplicables en la materia, no obstante, en nuestro país rigen para 


estos modos los principios fundamentales contemplados en la Ley N.º 27.514. 


El artículo 1° de la Directiva de Seguridad Operacional Ferroviaria, que pertenece a la 


Resolución 170/2018 del Ministerio de Transporte de la Nación, establece como 


objetivo para el transporte ferroviario de pasajeros y cargas la creación de un Sistema 


Nacional de Gestión de Seguridad Operacional. En el artículo 3°, se menciona que 


                                            
1  Enlace de consulta: https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/2018/07/msc_25584_-
_codigo_de_investigacion_de_accidentes.pdf 
 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 10 de 19 


todas las operadoras de ferrocarriles de pasajeros y cargas, así como la 


Administración de Estructura Ferroviaria Sociedad del Estado deberán contar con un 


área específica de nivel gerencial que reporte y dependa directamente de las máximas 


autoridades de la empresa. 


Por otro lado, el artículo 65 de la Ley de Tránsito y Seguridad Vial N.º 24.449 establece 


que los partícipes de un accidente de tránsito tienen las siguientes obligaciones:  


a) Suministrar los datos de su licencia de conductor y del seguro obligatorio a la otra 


parte y a la autoridad interviniente.  


b) Denunciar el hecho ante cualquier autoridad de aplicación. 


Con respecto a la obligación de notificar los sucesos del modo automotor por parte de 


las provincias y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la Ley N.º 27.514, en su artículo 


6, inciso C, establece que se investigarán los sucesos necesarios siempre que exista 


un convenio celebrado que así lo establezca, o cuando la autoridad provincial o de la 


Ciudad Autónoma de Buenos Aires lo requiera expresamente. 


5.  ¿CÓMO DETERMINAR AL DESTINATARIO DE UNA 


RSO? 


Antes de emitir una RSO, se considera como una buena práctica presentar los 


proyectos de RSO al destinatario previsto con el fin de evaluar su capacidad para 


implementar las acciones recomendadas.  


5.1. Lineamientos para tener en cuenta previo a la emisión de una RSO 


Al tener carácter preventivo, la investigación no busca señalar responsabilidades, por 


el contrario, se sustenta a través de estos lineamientos fundamentales que se 


resumen a continuación: 


 Interés público nacional:  


— La Ley N.º 27.514 declara de interés público nacional y como objetivo de 


la República Argentina la política de seguridad en el transporte. 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 11 de 19 


 Objetivo de la investigación: 


— Prevenir futuros accidentes e incidentes a través del análisis de 


información, la obtención de conclusiones, la determinación de las 


causas o factores contribuyentes y, cuando proceda, la formulación de 


recomendaciones sobre seguridad operacional; 


 Independencia: 


— La investigación y el organismo que la realiza deben obedecer al 


principio de independencia. Este se entiende, por un lado, como 


independencia administrativa y funcional de la organización respecto de 


otros organismos estatales y de toda posible interferencia/influencia 


externa; y por otro lado, como independencia de la investigación de 


seguridad respecto de toda actividad judicial o administrativa destinada 


a determinar la culpa o la responsabilidad proveniente de la 


investigación de un accidente,  


 Cooperación: 


— El principio de cooperación entre los Estados y las autoridades de 


investigación de accidentes que persiguen la mejora de la calidad de los 


productos de seguridad operacional también contempla la necesaria 


coordinación con otras autoridades, agencias, entes y diferentes 


organismos para la recopilación de información fáctica. 


 Protección de la información y evidencias: 


— La protección de las evidencias e información es esencial y afecta a dos 


aspectos, por una parte, el que se vincula con la garantía de que no se 


destruyan y estén disponibles durante el tiempo que dure la 


investigación, y, por otra, el que se relaciona con la protección de la 


información sensible en materia de seguridad para garantizar que esta 


no se difunda ni se utilice con fines distintos a los de la investigación de 


seguridad del accidente. 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 12 de 19 


 Transparencia y proactividad:  


— Para que la investigación sea efectiva en su objetivo de prevenir 


accidentes futuros, debe ser amplia, objetiva, independiente y 


transparente. Es necesario que ofrezca los hechos y conclusiones 


alcanzadas, facilitando su difusión y generando RSO siempre que lo 


amerite. Además, cada ISO tiene carácter público y puede incorporar 


recomendaciones.  


6. CONSIDERACIONES AL EMITIR UNA RSO 


Antes de considerar la emisión de una RSO, se debe identificar cuáles son las 


debilidades de seguridad a partir de la evidencia disponible, verificar la existencia de 


antecedentes y evaluar el beneficio de la implementación de las acciones 


recomendadas, para luego discutir estos elementos con las organizaciones que 


puedan implementar las mejoras propuestas. A continuación, una serie de preguntas 


que deben tenerse en cuenta antes de la emisión. 


 ¿Tiene un destinatario claramente identificado?  


La identificación de un destinatario previo a la emisión de la RSO permitirá que se 


dirija a aquel actor que cuente con la mejor oportunidad para implementar las mejoras. 


 ¿Se ha presentado al destinatario el tema y la RSO propuesta antes de 


su publicación?  


La reunión informativa con las partes previa a la publicación de la RSO es considerada 


una buena práctica, ya que permite dialogar con el destinatario para incrementar las 


probabilidades de que la propuesta sea implementada de manera satisfactoria. Por 


ello, es fundamental que el destinatario sea puesto en tema de manera anticipada 


para contar con la certeza de que la RSO será comunicada de manera clara y precisa.  


 ¿Se han revisado los antecedentes para evitar una posible duplicación? 


Se considera una buena práctica evitar la duplicación de RSO. Si se llegara a 


presentar la necesidad de repetir alguna recomendación, es aconsejable referir a la 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 13 de 19 


anteriormente emitida, cualquiera sea su estado. Una vez referenciada la RSO 


anterior, puede agregarse más información o contenido adicional. 


 ¿La RSO tiene un destinatario único? 


Es vital evitar la duplicidad o multiplicidad de destinatarios en una misma RSO, ya que 


indefectiblemente complejizará la gestión. Se considera dificultoso poder medir la 


implementación de una RSO que uno o más destinatarios pueden cumplir y otros 


tantos no. 


 ¿Existió un contacto previo con el destinatario? 


Es muy importante tener un contacto previo con el destinatario a fines de poder 


establecer un punto focal, que será el indicado para realizar la gestión con la JST. 


 ¿Contiene una propuesta clara en cuanto a qué acción tomar, pero sin ser 


prescriptiva respecto a cómo implementar la solución? 


Se considera una RSO de calidad a aquella clara en su narrativa, oportuna, aceptable, 


factible y concreta en lo que propone implementar para mitigar el riesgo, pero sin 


prescribir cómo hacerlo. 


7.  DISEÑO DE UNA RSO 


¿Con qué características debe contar una RSO para que pueda cumplir con su 


propósito?  


 Estar vinculada con una deficiencia que impacte en la seguridad operacional 


del sistema: la recomendación puede estar explícitamente conectada con un 


suceso puntual que involucre un evento de seguridad operacional (plasmado 


en una investigación) o bien puede desprenderse de un ESO. 


 Ser específica, realizable y acorde al contexto: la RSO debe estar claramente 


redactada, ser concreta en lo solicitado y, fundamentalmente, adecuarse al 


contexto dominante para cada instancia, evento, lugar, destinatario y modo de 


transporte. 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 14 de 19 


 Evitar el riesgo de ser inalcanzable: se reconoce como un valor agregado poder 


identificar el contexto en el que se realiza una RSO, siempre dentro de un 


espacio de tolerancia para con el sistema de gestión de seguridad operacional. 


Debe formularse de modo que se entienda el resultado que se pretende 


alcanzar y sin limitar el margen de acción del destinatario. 


 Estar dirigida a la entidad más capacitada para tomar las medidas correctivas: 


se debe evitar proponer algo que exceda la posibilidad concreta de ser 


realizado y, de esta manera, prevenir que la RSO sea desestimada por el 


destinatario. 


 Enfocarse en deficiencias sistémicas y no en un suceso puntual: la manera más 


eficaz de implementar mejoras en la seguridad de los sistemas de transporte 


es que las RSO derivadas de una investigación o un estudio tengan un claro 


enfoque sistémico o una visión que exceda al hecho eventual.  


 Justificación: la RSO es un producto relevante y la justificación en la que se 


sustenta debe constituir un riesgo a la seguridad operacional del sistema. 


 Resultados evidenciables: la dimensión del impacto positivo de las acciones 


implementadas en una recomendación es evidenciable cuando se han mitigado 


total o parcialmente los riesgos. 


8.  RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD OPERACIONAL 


ANTICIPADAS (RSOA) 


8.1. ¿Qué es una RSOA? 


Las RSOA son aquellas que surgen únicamente de hallazgos en el proceso de 


investigación cuyo nivel de riesgo para el sistema hace necesario que se emitan previo 


a la finalización del ISO. Estos hallazgos representan una deficiencia o riesgo muy 


alto de seguridad en el transporte y requieren una solución inmediata. Son 


susceptibles de seguimiento para verificar su cumplimiento o grado de implementación 


efectiva. 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 15 de 19 


8.2. ¿Qué las diferencia de una RSO? 


Las RSOA se emiten durante el proceso de investigación y de modo previo a la 


finalización del ISO. El proceso de seguimiento se realiza paralelamente al avance de 


la investigación, que sigue su curso. Una vez finalizada esta última, todos los 


productos emitidos se plasman en un único informe definitivo (ISO). 


En caso de que la RSOA sea cumplida antes de la publicación del ISO, se incluirá una 


leyenda aclarando que ya fue cumplida por el destinatario durante el proceso de 


investigación. 


9. SEGUIMIENTO DE UNA RSO 


Una vez emitidas las RSO, y en función de la respuesta que se haya recibido del 


destinatario, se pueden asignar los siguientes estados: 


ABIERTAS 


 Sin respuesta: toda recomendación emitida recientemente, que ya fue 


notificada pero aún no ha sido respondida por el Destinatario. 


 Con respuesta en evaluación: la respuesta ha sido recibida y se encuentra 


en estado de evaluación. 


 Satisfactoria: la recomendación ha sido aceptada por el destinatario, quien 


comunicó las acciones que plantea realizar y cuya implementación se espera 


reduzca significativamente la deficiencia de seguridad operacional o la elimine 


por completo.  


 Alternativa satisfactoria: el destinatario propuso una medida o plan de acción 


alternativo, cuya implementación se espera cumpla el objetivo de la 


recomendación. 


 No satisfactoria: el destinatario manifestó desacuerdo con la recomendación 


emitida o propuso una medida alternativa considerada inadecuada por la JST, 


o bien la respuesta recibida no permitió determinar si la deficiencia de 


seguridad operacional identificada fue reducida o eliminada. En este caso, la 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 16 de 19 


JST se comunicará con el responsable de ejecutar la medida en cuestión, a fin 


de obtener más información y reevaluar la respuesta.  


CERRADAS 


 Cumplida: la ejecución de la medida se completó y se redujo significativamente 


la deficiencia de seguridad operacional o se la eliminó por completo. 


 Sin respuesta: no se obtuvo respuesta del destinatario.  


 Alternativa cumplida: la implementación del plan de acción o de la medida 


alternativa propuesta por el destinatario se completó y se cumplió el objetivo de 


la recomendación.  


 No satisfactoria: las acciones tomadas por el destinatario no cumplieron con 


las recomendaciones efectuadas por la JST. En este caso, la JST verificará si 


no hay más evidencia que ofrecer y, de ser así, se determinará que el 


destinatario no ejecutó ni ejecutará la propuesta de seguridad operacional. 


 Anulada: corresponde al estado de la RSO que no puede ser cumplido por el 


destinatario o una RSO que se ha tornado obsoleta debido a cambios en el 


sistema de transporte.  


 Otros: la medida sugerida no pudo implementarse por diversos motivos 


distintos a los anteriores, por ejemplo: el destinatario dejó de operar o existir, 


hubo cambios en la estructura del sistema transporte, etc.  


9.1. ¿Cómo se gestionan las respuestas de una RSO? 


Una vez recibida la respuesta del destinatario, se la registra en el Sistema de Gestión 


Electrónica (SGE) de la JST junto con su fecha de recepción, a fin de poder darle 


seguimiento y cambiar su estado por el de Abierta en evaluación. 


Cuando se haya recibido la respuesta se elabora un reporte de análisis, que se 


consolida en un informe para ser compartido con la Dirección Nacional de 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 17 de 19 


Investigación de Sucesos (DNIS) que emitió la RSO, comenzando así la evaluación 


de la respuesta con el fin de identificar lo siguiente:  


 Si la respuesta recibida se corresponde y adecúa a la RSO notificada.  


 Si el destinatario comprendió el alcance de la RSO y la importancia de eliminar 


o mitigar las deficiencias o riesgos señalados.  


 Si las medidas adoptadas o que se prevén implementar para eliminar o mitigar 


los riesgos detectados son adecuadas y suficientes.  


9.2. ¿Cómo proceder en caso de que no haya respuesta a una RSO? 


En caso de no recibir una respuesta de parte del destinatario dentro del 


plazo estipulado2, el área de seguimiento de RSO gestionará un reenvío utilizando los 


mismos canales de comunicación o por vías alternativas. Si se mantiene la falta de 


respuesta, se evaluarán los pasos a seguir en conjunto con la DNIS que formuló la 


RSO.  


Llegada esta instancia, la Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo 


Accidentológico (DNEYMA) tendrá la facultad de cerrar la RSO si lo considera 


pertinente, siendo potestad del Área de Seguimiento de RSO modificar el estado de 


la RSO de abierta a cerrada luego de realizar un análisis en conjunto con la DNIS que 


la emitió. Si después de dos años y de repetidos intentos de comunicación con el 


destinatario no se obtiene respuesta, la RSO podrá ser categorizada con el estado de 


Cerrada no satisfactoria. En tal caso, aunque la deficiencia identificada no sea 


resuelta, podrá detenerse el seguimiento.  


La JST publica un Anuario de Seguimiento de RSO que incluye un resumen de la 


gestión anual; adicionalmente, se presenta un Informe de Gestión ante el Congreso 


de la Nación.  


                                            
2 Estos plazos están indicados en el documento Procedimiento de Seguimiento de RSO. 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 18 de 19 


10. EQUIPO DE SEGUIMIENTO DE RSO 


El equipo de seguimiento de RSO se desempeña dentro de la DNEYMA y tiene a su 


cargo las siguientes tareas: 


 Asistir a las DNIS en la elaboración de las RSO, haciendo hincapié, entre otros 


fundamentos, en la optimización de la redacción, la visión contextual, el análisis 


de aplicabilidad, el enfoque sistémico y la definición del destinatario específico, 


elementos tendientes a optimizar la gestión de seguimiento. 


 Realizar el seguimiento de las RSO que se encuentran activas y corresponden 


ya sea al periodo corriente o bien a periodos anteriores, manteniendo 


actualizada y estandarizada una base de datos histórica.  


 Digitalizar el registro de cada comunicación realizada con los destinatarios de 


las RSO como evidencia de gestión en el SGE de la JST (notas de GDE, 


correos electrónicos institucionales, documentos digitales, capturas, planillas, 


fotografías).   


 Mantener actualizadas e informadas a las DNIS sobre las novedades recibidas 


desde el Área de Seguimiento acerca de las recomendaciones emitidas por 


cada una de ellas. 


 Generar indicadores de trazabilidad para medir el impacto de las acciones de 


mitigación propuestas y, finalmente, analizar de manera consensuada con las 


distintas direcciones las posibilidades de cierre de las RSO.  


 Proponer el desarrollo de espacios de difusión por medio de reuniones, 


comunicaciones, capacitaciones y talleres en busca de una mejora continua del 


proceso integral de las RSO en toda la comunidad de la JST.  


11. CONCLUSIONES  


La misión de la Junta de Seguridad en el Transporte es contribuir a la seguridad en el 


transporte a través de la investigación de accidentes y la emisión de 


recomendaciones. 







1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  


 


[GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO] Página 19 de 19 


Las RSO son una de sus más potentes herramientas para conseguir este objetivo. El 


compromiso es robustecer esa mejora a través de los siguientes puntos:  


 Capacitaciones periódicas con base en las experiencias de las nuevas RSO.  


 Intercambio de conocimientos con diferentes puntos focales durante las etapas 


de seguimiento.  


 Incorporación de nuevas tecnologías aplicadas al seguimiento de RSO.   


 Actualización de metodologías de trabajo.  


 Apertura de instancias de interconsultas con los diferentes modos de 


transporte. 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: GUÍA METODOLÓGICA PARA EL DISEÑO Y EMISIÓN DE RSO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 19 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 19

		Pagina_2: Página 2 de 19

		Pagina_3: Página 3 de 19

		Pagina_4: Página 4 de 19

		Pagina_5: Página 5 de 19

		Pagina_6: Página 6 de 19

		Pagina_7: Página 7 de 19

		Pagina_8: Página 8 de 19

		numero_documento: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

				2023-06-28T17:29:44-0300





		Numero_18: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_19: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		reparticion_0: Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico
Junta de Seguridad en el Transporte

		Numero_16: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_17: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_14: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_15: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_12: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		Numero_13: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

				2023-06-28T17:29:45-0300





		Numero_10: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_11: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Pagina_18: Página 18 de 19

		Pagina_19: Página 19 de 19

		Pagina_16: Página 16 de 19

		Pagina_17: Página 17 de 19

		Pagina_14: Página 14 de 19

		Pagina_15: Página 15 de 19

		Pagina_12: Página 12 de 19

		Pagina_13: Página 13 de 19

		Pagina_10: Página 10 de 19

		Pagina_11: Página 11 de 19

		Numero_4: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_6: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_5: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_8: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_7: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_9: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		fecha: Miércoles 28 de Junio de 2023

		Numero_2: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Numero_1: IF-2023-74011211-APN-DNEYMA#JST

		Pagina_9: Página 9 de 19

		usuario_0: Estefanía Demichelis








1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 1 de 11 


 


 


 


 


 


CÓDIGO ÚNICO DE IDENTIFICACIÓN DE 


PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL 


(RSO Y ASO)  


 


Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo 


Accidentológico 


  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 2 de 11 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Junta de Seguridad en el Transporte 


Florida 361 


Argentina, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, C1005AAG 


(54+11) 4382-8890/91 


info@jst.gob.ar  


Publicado por la JST. En caso de utilizar este material de forma total o parcial, se 


sugiere citar según el siguiente formato: [Código único de identificación de Productos 


de Seguridad Operacional, Fuente: Junta de Seguridad en el Transporte, 2023]. 


 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 3 de 11 


 


ÍNDICE: 


LISTADO DE ABREVIATURAS Y SIGLAS ............................................................................... 4 


1. OBJETIVO ...................................................................................................................... 5 


2. CÓDIGO ........................................................................................................................ 5 


2.1. EJEMPLOS DE CÓDIGOS DE RSO Y ASO ............................................................................................ 6 


2.2. SISTEMA DE GESTIÓN ELECTRÓNICA ................................................................................................ 6 


2.3. REITERACIÓN DE RSO ................................................................................................................. 8 


2.4. RSO ANTICIPADA ....................................................................................................................... 8 


3. ESTRUCTURA DE LOS PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL ................................. 9 


3.1. RSO CON Y SIN INTRODUCCIÓN ..................................................................................................... 9 


3.2. ASO CON Y SIN INTRODUCCIÓN ................................................................................................... 10 


4. CONCLUSIONES Y DIFERENCIAS CON LOS ORGANISMOS DE INVESTIGACIÓN 


INTERNACIONALES........................................................................................................... 11 


  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 4 de 11 


LISTADO DE ABREVIATURAS Y SIGLAS 


AE: aeronáutico. 


AU: automotor. 


ASO: Acción de Seguridad Operacional. 


ESO: Estudio de Seguridad Operacional. 


FE: ferroviario. 


ISO: Informe de Seguridad Operacional. 


JST: Junta de Seguridad en el Transporte. 


MA: marítimo. 


MM: multimodal. 


RSO: Recomendación de Seguridad Operacional. 


SGE: Sistema de Gestión Electrónica. 


  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 5 de 11 


1. OBJETIVO 


El presente documento establece un código único de identificación para los productos 


de Seguridad Operacional: Recomendaciones de Seguridad Operacional (RSO) y 


Acciones de Seguridad Operacional (ASO) emitidos por la Junta de Seguridad en el 


Transporte (JST), así como también las pautas para su correcta utilización. 


2. CÓDIGO 


El código único de identificación deberá estar compuesto por dos letras que 


identificarán el modo de transporte que emite el producto de seguridad, o por un 


código propio en caso de tratarse de RSO emitidas por organismos de otros Estados 


o internacionales. 


Asimismo, dicho código contendrá una numeración correlativa de cuatro dígitos, 


correspondiente a cada producto de seguridad y a cada modo de transporte. La 


numeración correlativa permitirá garantizar la trazabilidad de las RSO y las ASO en el 


tiempo. Las letras identificatorias que corresponderán a cada transporte serán las 


siguientes: 


Tabla 1. Letras de identificación modal 


Modo Letras 


Aeronáutico AE 


Automotor AU 


Ferroviario FE 


Marítimo, Fluvial y Lacustre MA 


Multimodal MM 


Organismos de otros Estados o internacionales II 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 6 de 11 


2.1. Ejemplos de códigos de RSO y ASO 


Tabla 2. Ejemplos de RSO y ASO 


RSO ASO 


RSO AE-0001-22 ASO AE-0001-22 


RSO AU-0001-22 ASO AU-0001-22 


RSO FE-0001-22 ASO FE-0001-22 


RSO MA-0001-22 ASO MA-0001-22 


RSO MM-0001-22 ASO MM-0001-22 


RSO II-0001-22  


2.2. Sistema de Gestión Electrónica 


El Sistema de Gestión Electrónica (SGE)1 deberá ser actualizado para contener la 


nueva parametrización de las RSO y ASO. En ese sentido, el código será un dato 


obligatorio para la búsqueda de productos de seguridad específicos.  


El sistema permitirá la generación de un listado por dirección o modo y conjunto de 


los modos, ya que puede darse el caso de existencia de RSO y ASO emitidas por 


diferentes modos y para el mismo destinatario. Por ejemplo: (Multimodal – Automotor). 


Los parámetros de búsqueda que deberá contener el SGE serán los siguientes: 


 N.° RSO/ASO. 


 Fecha de publicación. 


 Matrícula/Dominio/N.° Registro/N.° de Locomotora-Tren/ N.° OMI/Nombre del 


Buque. 


 Destinatario. 


 Estado. 


 


                                            


1 Se encuentra en desarrollo una mejora del Sistema de Gestión Electrónica, que permitirá realizar el 


seguimiento de las RSO y ASO de forma tal que todos los miembros de la JST puedan acceder a ellas.  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 7 de 11 


Hasta la implementación del sistema de código en el modo de transporte, se deberá 


solicitar por correo electrónico al área de RSO la numeración a colocar para su ingreso 


manual en la base de datos. 


Tabla 3. Esquema comparativo de organismos de investigación internacionales 


País Código 


 


MM – 0001 – 21 (Multimodal) 
AE – 0001 – 21 (Aeronáutico) 
AU – 0001 – 21 (Automotor) 
FE – 0001 – 21 (Ferroviario) 


MA – 0001 – 21 (Marítimo) 


 


 


 


  M – 21 – 019 (Marine) 
   H – 20 – 30 (Highway) 
  R – 12 – 16 (Railway) 
  A – 18 – 04 (Aviation) 


 


 


 


M18 – 01 (Marine) 
A00 – 01 (Aviation) 
R00 – 01 (Railway) 


 


 


 


 


A-001/2021 (Aviación) 


 


 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 8 de 11 


2.3. Reiteración de RSO 


En caso de reiteración de una RSO, se establecen dos opciones: 


Mención: se debe generar un ítem en el Informe de Seguridad Operacional (ISO) que 


refiera lo siguiente: “Otras RSO vinculadas con la investigación”.  


A continuación, se copia textualmente la RSO previa sin nueva numeración. Este 


proceso no tendrá un seguimiento especial, sino que continuará el proceso de 


seguimiento de la RSO original. 


Reiteración: se debe generar una nueva RSO (con nueva numeración), donde se 


aclara que se reitera la RSO XX-XXXX-XX. 


Este proceso tendrá una nueva notificación al destinatario y su seguimiento se llevará 


en conjunto con el de la RSO ORIGINAL. 


Aclaración: en ambos casos, la RSO debe ser IDÉNTICA a la original. En caso de 


requerir un cambio en su redacción, se deberá emitir una nueva RSO sin mención a 


la anterior. 


2.4. RSO Anticipada 


Las RSOA se emiten durante el proceso de investigación y previo a la finalización del 


Informe de Seguridad Operacional. Las RSOA son equivalentes a las RSO. 


La publicación de una RSOA se realiza mediante un Informe Anticipado (IA) publicado 


por Resolución. Cuando la investigación finaliza las RSOA deben consolidarse en el 


ISO definitivo, pero no son incluidas en la nueva resolución.  


En el caso que la RSOA sea cumplida antes de la publicación del ISO, se incluirá una 


leyenda aclarando que durante el proceso de investigación la RSOA ya fue cumplida 


por el destinatario. “Durante el proceso de investigación, la RSO mencionada en el 


informe fue cumplida por el destinatario”. 


 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 9 de 11 


Ejemplo de RSOA en Informe Anticipado  
 


RSOA XX-0000-YY  
Destinatario: XXXX  
Breve introducción de la recomendación (contextualizar y aportar datos relevantes)  
[Texto de la recomendación]  
 


Ejemplo de RSOA en Informe de Seguridad Operacional  
 


RSO XX-0000-YY  
Destinatario: XXXX  
Breve introducción de la recomendación (contextualizar y aportar datos relevantes)  
[Texto de la recomendación]  


 


 


3. ESTRUCTURA DE LOS PRODUCTOS DE SEGURIDAD 


OPERACIONAL 


3.1. RSO con y sin introducción 


Ejemplo 1: RSO sin introducción 


RSO XX-0000-YY 


Destinatario: XXXX 


[Texto de la recomendación] 


Ejemplo 2: RSO con introducción 


RSO XX-0000-YY 


Destinatario: XXXX 


Breve introducción de la recomendación (contextualizar y aportar datos relevantes) 


[Texto de la recomendación] 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 10 de 11 


3.2. ASO con y sin introducción 


Ejemplo 1: ASO sin introducción 


ASO XX-0000-YY 


Destinatario: XXXX 


[Texto de la acción] 


Ejemplo 2: ASO con introducción 


ASO XX-0000-YY 


Destinatario: XXXX 


Breve introducción de la acción (contextualizar y aportar datos relevantes) 


[Texto de la acción] 


  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


 


[CÓDIGO ÚNICO DE PRODUCTOS DE SEGURIDAD OPERACIONAL] Página 11 de 11 


4. CONCLUSIONES Y DIFERENCIAS CON LOS 


ORGANISMOS DE INVESTIGACIÓN INTERNACIONALES 


A diferencia de lo que sucede en otros organismos de investigación, en la JST deben 


utilizarse dos letras para el código, debido a que el organismo cuenta con 


modos/direcciones cuya denominación inicia con la misma letra (Marítimo – 


Multimodal; Aeronáutico – Automotor). 


La numeración propia de cada modo o dirección debe contener cuatro dígitos 


correlativos que no pueden repetirse. El segmento final de la nomenclatura deberá 


corresponder al año calendario de la resolución de aprobación del producto de 


seguridad que contiene la recomendación.  







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Código Único de Productos de Seguridad Operacional


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 11

		Pagina_2: Página 2 de 11

		Pagina_3: Página 3 de 11

		Pagina_4: Página 4 de 11

		Pagina_5: Página 5 de 11

		Pagina_6: Página 6 de 11

		Pagina_7: Página 7 de 11

		Pagina_8: Página 8 de 11

		numero_documento: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

				2023-08-02T17:22:47-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico
Junta de Seguridad en el Transporte

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-08-02T17:22:47-0300





		Numero_10: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Numero_11: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Pagina_10: Página 10 de 11

		Pagina_11: Página 11 de 11

		Numero_4: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Numero_6: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Numero_5: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Numero_8: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Numero_7: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Numero_9: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		fecha: Miércoles 2 de Agosto de 2023

		Numero_2: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Numero_1: IF-2023-89507303-APN-DNEYMA#JST

		Pagina_9: Página 9 de 11

		usuario_0: Estefanía Demichelis








 


 


  


PROCEDIMIENTO PARA EL SEGUIMIENTO 


DE RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD 


OPERACIONAL 


 


Dirección Nacional de Evaluación y 


Monitoreo Accidentológico 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 2 de 23 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Junta de Seguridad en el Transporte 


Florida 361 


Argentina, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, C1005AAG 


(54+11) 4382-8890/91 


info@jst.gob.ar  


Publicado por la JST. En caso de utilizar este material de forma total o parcial, se 


sugiere citar según el siguiente formato: [Título, Fuente: Junta de Seguridad en el 


Transporte, año]. 


El presente informe se encuentra disponible en www.argentina.gob.ar/jst  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 3 de 23 


ÍNDICE: 


LISTA DE ABREVIATURAS Y SIGLAS .................................................................................... 5 


1. INTRODUCCIÓN ............................................................................................................ 7 


2. MARCO NORMATIVO .................................................................................................... 7 


3. OBJETIVO ...................................................................................................................... 8 


4. ALCANCE ....................................................................................................................... 9 


5. DEFINICIÓN Y LINEAMIENTOS GENERALES ..................................................................... 9 


6. INICIO DEL SEGUIMIENTO ............................................................................................. 10 


6.1. CATEGORIZACIÓN ..................................................................................................................... 10 


6.2. NOTIFICACIONES ...................................................................................................................... 11 


6.3. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE NOTIFICACIÓN A DESTINATARIOS EN EL TERRITORIO NACIONAL..................... 13 


6.4. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE NOTIFICACIÓN A DESTINATARIOS INTERNACIONALES .................................. 14 


6.5. ESTADOS DE UNA RSO .............................................................................................................. 15 


6.6. CONTACTO CON EL DESTINATARIO Y RECEPCIÓN DE RESPUESTAS .......................................................... 17 


6.7. RESPUESTA ............................................................................................................................. 17 


6.8. RECLAMOS A DESTINATARIOS DEL TERRITORIO NACIONAL ARGENTINO ................................................... 18 


6.9. ANÁLISIS Y MONITOREO ............................................................................................................. 19 


6.10. RESPUESTA DEL DESTINATARIO .................................................................................................. 20 


6.11. CIERRE DE UNA RSO ............................................................................................................... 20 


6.12. CIERRE POR FALTA DE RESPUESTA ............................................................................................... 21 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 4 de 23 


6.13. PROCESO DE SEGUIMIENTO DE RSO EMITIDAS POR ORGANISMOS INTERNACIONALES .............................. 21 


7. RESPONSABLES ............................................................................................................ 22 


7.1. DIRECTOR/A NACIONAL DE EVALUACIÓN Y MONITOREO ACCIDENTOLÓGICO (DNEYMA) ......................... 22 


7.2. ÁREA DE SEGUIMIENTO DE LA DNEYMA ....................................................................................... 23 


7.3. RESPONSABLE DE INVESTIGACIÓN MODAL ...................................................................................... 23 


7.4. MESA DE ENTRADA, DESPACHO Y ARCHIVO DE JST ........................................................................... 23 


 


  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 5 de 23 


LISTA DE ABREVIATURAS Y SIGLAS 


AE: aeronáutico. 


AIG: Organismo de Investigación de Accidentes (del inglés Accident Investigation 


Section). 


AU: automotor. 


DAJ: Dirección de Asuntos Jurídicos. 


DNIS: Dirección Nacional de Investigación Sucesos. 


DNEYMA: Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico. 


EE: Expediente Electrónico. 


ESO: Estudio de Seguridad Operacional. 


FE: ferroviario. 


GDE: Gestión Documental Electrónica. 


ID: identificación. 


ISO: Informe de Seguridad Operacional. 


JST: Junta de Seguridad en el Transporte. 


MA: marítimo. 


MM: multimodal. 


OACI: Organización de Aviación Civil Internacional. 


RESO: Resolución Administrativa. 


RSO: Recomendación de Seguridad Operacional. 


RSOA: Recomendación de Seguridad Operacional Anticipada. 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 6 de 23 


SGE: Sistema de Gestión Electrónica. 


  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 7 de 23 


1. INTRODUCCIÓN 


La Ley N.º 27.514 de creación de la Junta de Seguridad en el Transporte (JST) 


establece como una de sus misiones lo siguiente: “La recomendación de acciones 


eficaces, dirigidas a evitar la ocurrencia de accidentes e incidentes de transporte en 


el futuro” (capítulo III, art. 5, inc. b).  


La identificación de las deficiencias del sistema de transporte en todas sus formas 


debe conducir a generar los informes, estudios de seguridad operacional y otros 


documentos necesarios para lograr un transporte seguro, eficiente y sustentable. Para 


ello, el organismo emite recomendaciones al sistema que permitan mejorar la 


seguridad operacional. 


El instrumento por el cual la JST contribuye a la mejora continua de la seguridad 


operacional en el transporte y que impacta directamente en la prevención de futuros 


sucesos similares es la Recomendación de Seguridad Operacional (RSO).  


La identificación de deficiencias de seguridad operacional - reales o potenciales – 


impulsa la formulación de RSO, de forma que puedan adoptarse medidas preventivas 


adecuadas, en forma eficaz y oportuna.  


Las RSO son productos derivados de las investigaciones de un suceso en particular 


o bien, de estudios sobre seguridad operacional realizados por la JST como parte de 


sus funciones. 


En este documento se presentan los lineamientos generales para el seguimiento de 


una RSO por parte de la JST. 


2. MARCO NORMATIVO 


El marco de actuación de la JST, en la ejecución de sus procesos y procedimientos, 


debe adecuarse y orientarse según la siguiente normativa vigente:  


General 


 Ley N.° 27.275 – Derecho de acceso a la Información Pública. 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 8 de 23 


 Ley N.° 25.326 - Protección de datos personales. 


 Ley N.° 24.766 - Confidencialidad. 


Particular y documentos asociados 


 Ley N.° 27.514 – Creación de la Junta de Seguridad en el Transporte 


 Resolución 12/2021 de la JST - Confidencialidad. 


 Organización de Aviación Civil Internacional (OACI). Anexo 13 — Investigación 


de accidentes e incidentes de aviación. 


 OACI. Doc. 9756: Manual de investigación de accidentes e incidentes de 


aviación, Parte IV. 


 Plantillas de Informes de Proyectos de Seguridad Operacional – Completo y 


Abreviado. Documento elaborado por la JST. 


 Pautas mínimas de calidad institucional. Documento elaborado por la JST. 


3. OBJETIVO 


El presente documento tiene por propósito brindar los lineamientos para el 


seguimiento de las RSO por parte de quienes sean designados por la JST para tal 


función. 


Las recomendaciones deben cumplir con su propósito preventivo, se deben emitir 


siempre que existan uno o más factores subyacentes de riesgo contra los cuales las 


defensas actuales no sean completamente adecuadas y tienen que contar con las 


siguientes características: 


 a) Establecer un vínculo claro y positivo con un hecho que tiene incidencia en 


la seguridad operacional; 


 b) contar con datos precisos; 


 c) ser específicas, medibles, alcanzables, realistas y oportunas; 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 9 de 23 


 d) basarse en un análisis racional; 


 e) estar dirigidas a la entidad más capacitada para tomar las medidas 


correctivas; 


 f) ser realizables; 


 g) evitar el riesgo de ser excesivamente prescriptivas; y 


 h) concentrar resultados1. 


4. ALCANCE 


El procedimiento se inicia con la aprobación, tanto por parte de la Mesa de Entradas 


General de la JST como de la Dirección de Asuntos Jurídicos (DAJ), de un Informe de 


Seguridad Operacional (ISO) o Estudio de Seguridad Operacional (ESO) que contiene 


RSO a un destinatario específico. Termina con el cierre de la RSO por la Dirección 


Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico (DNEYMA) y/o la Presidencia de 


la JST.  


5. DEFINICIÓN Y LINEAMIENTOS GENERALES  


La RSO es uno de los productos más importantes de la JST, su objetivo es contribuir 


a la mejora de la seguridad operacional del sistema de transporte involucrado. Se 


formulan para mitigar las deficiencias sistémicas y riesgos altos en el sistema de 


transporte. 


Se pueden desprender de un ISO o de un ESO, los cuales son aprobados por medio 


de Resolución y publicados en el sitio web de la JST. La RSO tiene como destinatario 


a un solo actor del sistema de transporte, y es por ello que, para que su seguimiento 


sea posible, resulta clave su identificación. Se define como destinatario al organismo, 


                                            


1 Doc. 9756, 2014, parte 4, apéndice 6, cap. 1, punto 6.1  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 10 de 23 


institución u organización más capacitada para implementar la propuesta de mejora 


de seguridad operacional.  


En aquellos casos donde exista más de un actor involucrado, se debe identificar al 


destinatario principal (de aquí en adelante Destinatario) de la propuesta de mejora, 


quien será responsable de la implementación de la RSO. Los demás actores 


identificados solo serán informados de la RSO y se espera que puedan colaborar con 


su implementación.  


Durante todo el seguimiento de la RSO, la JST, a través de la DNEYMA, estará a 


disposición del Destinatario y buscará en todo momento impulsar y facilitar su 


implementación, colaborando con el plan de acción que el Destinatario haya 


presentado.  


Las RSO son de carácter no vinculante, por lo que es considerado una buena práctica 


—de forma previa a la aprobación de los informes definitivos— mantener con el 


Destinatario una reunión informativa en la que se muestren los resultados de la 


investigación y los productos de seguridad a emitir por el organismo. Esto tiene el fin 


de que las partes involucradas e interesadas puedan brindar su opinión. Este 


intercambio beneficia la calidad de las RSO y del ISO. 


6. INICIO DEL SEGUIMIENTO 


Este proceso es de suma importancia dentro del organismo debido a su contribución 


en el cumplimiento de la misión de la JST. Además, es una herramienta de diagnóstico 


para el análisis del impacto que tienen las RSO en la seguridad en el transporte. 


6.1. Categorización  


El Área de Seguimiento de la DNEYMA deberá registrar y clasificar la RSO, 


considerando una o más de una de las siguientes categorías:  


  Capacitación e instrucción: cuando la RSO apunta a la mejora de la 


formación, capacitación y/o instrucción de quienes integran el sistema de 


transporte. 







1983/2023 - 40 Años de democracia 


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 11 de 23 


 Aeronavegabilidad: si la RSO propone actuar sobre las características o


condiciones que deben reunir las aeronaves para operar en forma segura (solo


en el modo aeronáutico)


 Normativa: si la RSO sugiere revisar y/o modificar la normativa.


 Procedimiento: siempre que la RSO proponga actuar sobre los


procedimientos establecidos o elaborar un procedimiento nuevo.


 Difusión: siempre que la RSO tenga el propósito de comunicar y difundir los


hallazgos de la investigación.


6.2. Notificaciones 


Los proyectos de RSO son formulados e incorporados al Sistema de Gestión 


Electrónica (SGE) por cada Dirección Nacional de Investigación de Sucesos (DNIS) 


y/o la Presidencia del organismo; posteriormente, se les asigna un código de 


identificación. El formato de dicho código está establecido en el documento Código 


Único de Productos de Seguridad Operacional, IF-2023-89507303-


APN-DNEYMA#JST. 


El Código Único se compone de los siguientes elementos: 


 Modo de transporte: AU (automotor), AE (aeronáutico), FE (ferroviario), MA


(marítimo), MM (multimodal).


 Número de RSO y año de emisión de la RSO: AU–1234–23.


Por el momento, la cobertura del SGE alcanza únicamente al modo aeronáutico. Hasta 


poder ampliar el alcance a los demás modos, el Coordinador del Área de Seguimiento 


de Recomendaciones de Seguridad Operacional asignará la numeración correcta de 


las RSO de los demás modos (ferroviario; automotor; multimodal y marítimo, fluvial y 


lacustre).  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 12 de 23 


Las Direcciones de Investigación deberán solicitar la numeración mediante correo 


electrónico a la casilla recomendaciones@jst.gob.ar. Este proceso demorará no más 


de cuatro días hábiles. 


La RSO queda emitida con la firma del acto administrativo (RESO), que aprueba el 


ISO o el ESO. El procedimiento de seguimiento de una RSO se inicia formalmente 


cuando es notificado el Destinatario desde la Mesa de Entradas de JST, de acuerdo 


con los procedimientos administrativos establecidos por esta.   


Posteriormente, la mesa de entrada, despacho y archivo de la JST notifica la 


resolución a la Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico 


(DNEYMA), a través de la plataforma de Gestión Documental Electrónica (GDE) o 


mediante el correo electrónico recomendaciones@jst.gob.ar, dado que esa Dirección 


es responsable del seguimiento de las Recomendaciones de Seguridad Operacional 


emitidas por la JST.   


En un último paso, el área de seguimiento de RSO de la DNEYMA notificará 


exclusivamente de las RSO al referente específico del Destinatario, iniciando de esta 


manera la etapa de seguimiento. La notificación se realizará mediante GDE o vía 


correo electrónico institucional dependiendo el Destinatario. 


La JST, como implementación de buena práctica, notificará la RSO al máximo 


responsable del Organismo Destinatario tanto al inicio como al cierre del proceso de 


seguimiento de las Recomendaciones de Seguridad Operacional, poniendo en copia 


a los responsables técnicos informados oportunamente durante la gestión. 


Adicionalmente la mesa de entrada, despacho y archivo de la JST notificará todos los 


informes de Seguridad Operacional (ISO) a la autoridad correspondiente de la 


República Argentina (ANAC, CNRT, ANSV, PNA, etc.) según corresponda. 


 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 13 de 23 


6.3. Descripción del proceso de notificación a Destinatarios en el territorio 


nacional 


La Resolución que aprueba el Informe/Estudio con RSO a los Destinatarios debe ser 


enviada por la Mesa de Entradas con el fin de su despacho y archivo mediante el 


Sistema GDE para los destinatarios que posean usuarios de este sistema; en caso 


contrario, se debe generar una Nota Externa para ser enviada vía correo electrónico 


y/o de manera postal. La mesa de entrada, despacho y archivo de la JST notifica (vía 


correo electrónico) las fechas de envío a la DNEYMA. Posteriormente, la DNEYMA 


enviará (vía GDE, correo electrónico o correo postal) una Nota de emisión de RSO 


que contenga la siguiente información: 


 Destinatario Específico: el titular de la entidad u organismo más capacitado 


para ejecutar las medidas de seguridad operacional necesarias. 


 Fecha: la carta de envío de la RSO debe estar fechada. 


 Reseña: una síntesis de lo ocurrido. 


 Conclusiones: la enumeración de las deficiencias de seguridad operacional. 


 Recomendación: la(s) medida(s) de Seguridad Operacional que se 


recomienda(n).  


 Plazo de respuesta: indicación de que se dispone de 60 días para acusar 


recibo del documento, responder sobre las medidas tomadas y las que se prevé 


tomar, señalando en su caso las distintas opciones o los motivos por los que 


no han de tomarse medidas.  


La DNEYMA crea un Expediente Electrónico (EE) en el sistema GDE para cada una 


de las RSO emitidas, en el que se deberá incluir toda la documentación relacionada 


con la gestión de la recomendación, como, por ejemplo: 


 La notificación inicial (incluyendo el ISO o el ESO del que derivaron las RSO). 


 Respuestas del Destinatario (notas de GDE, correos electrónicos, informes). 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 14 de 23 


 Evidencias documentales (imágenes, informes, minutas). 


 Devoluciones con solicitudes de información adicional (documentos 


consolidados, análisis). 


 Toda comunicación registrada que haya existido como respaldo de la gestión. 


 Nota de cierre (GDE). 


En aquellos casos en que el Destinatario no cuente con usuario del Sistema GDE, la 


notificación deberá ser canalizada vía correo electrónico. En caso de no contar con 


dicho contacto, se canalizará través de la mesa de entrada, despacho y archivo de la 


JST. 


6.4. Descripción del proceso de notificación a destinatarios internacionales 


La JST puede enviar RSO a un Destinatario en otro estado; en el modo aeronáutico, 


siempre a través de las autoridades en investigación de accidentes (AIG). De acuerdo 


con lo que establece el punto 4.3 del capítulo 4 del Anexo 13 al Convenio sobre 


Aviación Civil Internacional de la OACI, se elaborará en idioma español y, en caso de 


ser posible, se traducirá a otro de los idiomas de trabajo de la OACI, tomando en 


cuenta el idioma del receptor o los receptores siempre que sea posible hacerlo sin 


ocasionar demoras excesivas. 


La notificación deberá ser canalizada a través de la Mesa de Entrada, Despacho y 


Archivo de la JST. Para lo cual, la Mesa de Entradas General tramitará un documento 


que contará con los siguientes datos: 


 Matrícula. 


 Reseña del evento. 


 Texto de la RSO (el informe final es enviado en forma independiente previo a 


la notificación de la RSO). 


 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 15 de 23 


En el envío de dicha notificación se pondrá en copia al área de Internacionales y al 


área de Seguimiento de RSO de la DNEYMA. 


Para los destinatarios internacionales del modo aeronáutico, de acuerdo con el Anexo 


13 de la OACI, “El estado que recibe recomendaciones en materia de Seguridad 


Operacional de otro estado comunicará, en un plazo de NOVENTA (90) días a partir 


de la fecha de la carta de envió”. 


Para los otros modos de transporte, donde no existe una reglamentación internacional 


sobre la notificación de una RSO, la JST, mediante el Área de Relaciones 


Institucionales, se pondrá en contacto con el organismo regulador o de investigación 


local con el fin de solicitar asistencia para la correcta notificación al Destinatario. 


Cumplido ello, se tramitará la notificación por los canales expresados anteriormente. 


6.5. Estados de una RSO 


Además de la categorización antes mencionada, el Área de Seguimiento de la 


DNEYMA deberá asignarle a la RSO el estado Abierta sin respuesta y, durante el 


tiempo que dure el proceso, registrará todo dato relevante asociado a su curso en el 


SGE de la JST.  


Posteriormente, en la instancia de monitoreo, el Área de Seguimiento de RSO 


analizará el tipo de respuesta y de acción llevada a cabo o propuesta por el 


Destinatario. En esa instancia, se considera a la RSO con estado Abierta.  


De esta manera, los estados posibles de una RSO son los siguientes:   


ABIERTAS 


 Sin respuesta: toda recomendación emitida recientemente, que ya fue 


notificada pero aún no ha sido respondida por el Destinatario. 


 Con respuesta en evaluación: la respuesta ha sido recibida y se encuentra en 


estado de evaluación. 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 16 de 23 


 Satisfactoria: la recomendación ha sido aceptada por el Destinatario, quien 


comunica las acciones a realizar y cuya implementación se espera que reduzca 


significativamente la deficiencia de seguridad operacional o la elimine por 


completo.  


 Alternativa satisfactoria: el Destinatario propone una medida o plan de acción 


alternativo, cuya implementación se espera que cumpla el objetivo de la 


recomendación. 


 No satisfactoria: el Destinatario manifiesta desacuerdo con la recomendación 


emitida y/o propone una medida alternativa considerada inadecuada por la JST, 


o bien la respuesta recibida no permite determinar si la deficiencia de seguridad 


operacional identificada ha sido reducida o eliminada. En este caso, la JST se 


comunicará con el responsable de ejecutar la medida en cuestión, a fin de 


obtener más información y reevaluar la respuesta.  


Será potestad de la DNEYMA proponer la modificación del estado de la RSO de 


Abierta a Cerrada. Una vez concretadas las medidas sugeridas, comunicadas por el 


Destinatario y constatada su realización por la JST, la DNEYMA notificará mediante 


GDE a la presidencia de la JST, a la DNIS involucrada y al Destinatario el cierre de la 


RSO. El Área de Seguimiento de RSO clasificará las respuestas según los estados 


posibles que se enumeran a continuación.  


CERRADAS 


 Cumplida: la ejecución de la medida se completó y se redujo significativamente 


la deficiencia de seguridad operacional o se la eliminó por completo. 


 Sin respuesta: no se obtuvo respuesta del Destinatario.  


 Alternativa Cumplida: la implementación del plan de acción o de la medida 


alternativa propuesta por el Destinatario se completó y se cumplió el objetivo 


de la recomendación.  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 17 de 23 


 No satisfactoria: las acciones tomadas por el Destinatario no cumplen con las 


recomendaciones efectuadas por la JST. En este caso, la JST determinará que 


no haya más evidencia que ofrecer y que el Destinatario no ejecutará la 


propuesta de seguridad operacional. 


 Anulada: corresponde al estado de una RSO que no puede ser cumplida por el 


Destinatario o una RSO que se ha tornado obsoleta debido a cambios en el 


sistema de transporte. 


 Otros: la medida sugerida no puede implementarse por diversos motivos 


distintos a los anteriores, por ejemplo: el destinatario dejo de operar y/o existir, 


cambios en la estructura del sistema de transporte, etc.  


6.6. Contacto con el Destinatario y recepción de respuestas 


La notificación al Destinatario incluye la solicitud de que envíe una respuesta y un plan 


de acción a la JST.  


Cada contacto con el Destinatario se registrará en el SGE de la JST, procurando que 


figuren las observaciones realizadas y la fecha pautada para una nueva comunicación.  


6.7. Respuesta  


Una vez recibida la respuesta del Destinatario, el Área de Seguimiento de la DNEYMA 


la registrará en el SGE de la JST junto con su fecha de recepción, a fin de poder darle 


seguimiento. Además, actualizará el estado de la RSO a Abierta en evaluación en un 


plazo no mayor a los cinco días desde recibida la respuesta. 


Asimismo, analizará la respuesta a la RSO y elaborará un reporte del análisis dentro 


de los 30 días de recibida la respuesta, el cual será cargado en el SGE. El reporte 


deberá incluir:  


 la descripción del suceso;  


 la mención de los hechos más relevantes hallados en la investigación;  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 18 de 23 


 la RSO formulada; y 


 la respuesta del Destinatario. 


Mensualmente, el Área de Seguimiento de la DNEYMA se reunirá para analizar las 


respuestas de los Destinatarios con cada una de las DNIS correspondientes y con los 


participantes específicos que considere necesarios para esta tarea (por ejemplo, el 


Comité Técnico Asesor, el RMO (Responsable Modal Operativo), los investigadores, 


etc.  


6.8. Reclamos a Destinatarios del territorio nacional argentino 


Si luego de 60 días desde la notificación de la RSO el Destinatario no responde a la 


JST, el Área de Seguimiento de la DNEYMA deberá solicitar formalmente vía correo 


electrónico una respuesta en un plazo no mayor a los 10 días desde enviado el 


reclamo. 


Si nuevamente no se recibe respuesta pasados otros 60 días desde la comunicación 


anterior, la DNEYMA dará aviso a la DAJ en un plazo no mayor a los 10 días corridos, 


quien será la encargada en esta instancia de realizar el reclamo al Destinatario2 vía 


correo electrónico. Los reclamos posteriores serán realizados trimestralmente por la 


DNEYMA hasta que transcurran 12 meses desde la primera notificación al 


Destinatario. 


Si se mantiene la falta de respuesta, el Área de Seguimiento de la DNEYMA, la DAJ 


y la DNIS que formuló la RSO evaluarán los pasos a seguir. Llegados a esta instancia 


y a partir de los 2 años sin obtener una respuesta, la DNEYMA tendrá la facultad de 


cerrar la RSO si lo considera pertinente (ver más adelante).  


 


                                            


2 La periodicidad dependerá del entendimiento que tuvo el destinatario sobre las propuestas seguridad emitidas. 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 19 de 23 


6.9. Análisis y monitoreo 


Una vez iniciado el reporte de análisis, se comenzará el examen de la respuesta a la 


RSO con el fin de identificar: 


 Si la respuesta recibida se corresponde y adecua a la RSO notificada. 


 Si el Destinatario comprendió el alcance de la RSO y la importancia de eliminar 


o mitigar las deficiencias y/o riesgos señalados. 


 Si las medidas adoptadas o que se prevén implementar para eliminar o mitigar 


los riesgos detectados son adecuadas y suficientes. 


El análisis se consolidará en un informe que será registrado en el SGE y compartido 


con la DNIS que emitió la RSO, en un plazo máximo de 30 días desde recibida la 


respuesta del Destinatario. 


Además de las reuniones internas mensuales, como parte del monitoreo de las RSO 


se fomentará la realización de reuniones de coordinación periódicas entre las partes 


involucradas, con el propósito de colaborar con el Destinatario en el desarrollo de un 


plan de acción para la implementación de las medidas recomendadas o bien de 


acciones alternativas cuando las primeras no puedan concretarse.  


Cuando el Destinatario necesite ampliar la información recibida, la DNEYMA podrá 


solicitar a la DNIS que corresponda, a los directores y/o investigadores vinculados a 


la investigación que dio origen a la formulación de la RSO su participación en las 


reuniones de coordinación.   


La DNEYMA también podrá solicitar a la DNIS correspondiente, a sus directores y/o 


investigadores que realicen una ampliación de la información vinculada a la RSO, y 


que esta sea enviada por correo electrónico al Área de Seguimiento de RSO, que será 


la encargada de comunicar la nueva información al Destinatario y actualizar esa 


información en el SGE.  







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 20 de 23 


6.10. Respuesta del Destinatario  


Cuando se recibe la primera respuesta por parte del Destinatario, cualquiera sea el 


medio de comunicación, se debe registrar como una novedad en el SGE en un plazo 


no mayor a los cinco días desde su recepción. Su estado inicial de Abierta o Abierta 


sin respuesta pasará a ser Abierta en evaluación. 


Una vez recibida la respuesta, se procederá a digitalizarla de la forma más adecuada 


o conveniente3 y se incluirá una copia en el EE dentro de los 10 días de recibida. 


6.11. Cierre de una RSO 


El análisis de la DNEYMA será puesto a consideración del modo y se propondrá la 


modificación del estado de la RSO de Abierta a Cerrada en cualquier instancia y 


siempre que se encuentre debidamente justificada, o bien una vez que se haya 


verificado la concreción de las medidas sugeridas por parte del Destinatario en un 


plazo no mayor a 15 días desde la recepción. 


Dentro de los 10 días de recibida la devolución de parte de la DNIS involucrada, la 


DNEYMA emitirá una Nota vía GDE al Destinatario de la RSO, la cual incluirá en copia 


a la Presidencia de la JST para su conocimiento e informará del cierre, que luego se 


incluirá en el EE. 


Además, dentro de dichos 10 días el Área de Seguimiento de la DNEYMA deberá 


actualizar la información y los estados de la RSO, tanto en el GDE como en el SGE 


de la JST. La DNEYMA informará a Presidencia del cierre de la RSO, colocándola en 


copia en la Nota de GDE, mientras que el EE finalmente pasará a guarda temporal. 


En el caso de que el Destinatario no tenga usuario de GDE, la Nota será enviada por 


correo electrónico o correo tradicional. 


                                            


3 Incluye (pero no se limita a) el uso de tecnología OCR para textos en soporte papel, almacenamiento de imágenes 


y almacenamiento de archivos digitales enviados por medios informáticos. 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 21 de 23 


6.12. Cierre por falta de respuesta 


Si luego de 2 años y de repetidos intentos de comunicación con el Destinatario no se 


obtiene respuesta, la RSO podrá ser categorizada con el estado Cerrada no 


satisfactoria. En tal caso, aunque la deficiencia identificada no sea resuelta, podrá 


detenerse el seguimiento de la RSO.  


La DNEYMA propondrá a la presidencia de la JST el cierre de la RSO siguiendo los 


pasos arriba detallados, y, de contar con su aval, se comunicará la decisión a la DAJ 


y notificará dicha decisión al Destinatario o a la Autoridad del sistema de transporte 


modal que corresponda.   


El Director/a de la DNEYMA firmará el cierre de la RSO vía GDE y el Área de 


Seguimiento de la DNEYMA actualizará el SGE, dando cierre al proceso de 


seguimiento. 


6.13. Proceso de seguimiento de RSO emitidas por organismos internacionales 


La JST tiene la obligación de colaborar con la gestión de las RSO emitidas por 


organismos internacionales. El Área de Seguimiento de la DNEYMA es la responsable 


de realizar el seguimiento de estas RSO. 


Una vez recibida la notificación, el Área de Seguimiento de la DNEYMA deberá 


notificar la RSO al Destinatario final en un plazo no mayor a los 10 días de recibida, 


solicitando una respuesta dentro de los 30 días siguientes. Dicha respuesta será 


analizada y comunicada al organismo emisor como parte final de un proceso que no 


deberá superar un máximo de 90 días en total, pudiendo este ser extendido a solicitud 


del Destinatario. 


El Área de Seguimiento realizará un análisis de la respuesta obtenida para garantizar 


que contenga: 


 Plan de acción. 


 Plazo de ejecución. 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 22 de 23 


 Justificación (en caso de no aceptar la recomendación o no ser posible su 


implementación). 


Luego del análisis y contacto con el Destinatario, y en caso de requerir más 


información, la JST enviará al estado emisor de la RSO la respuesta por parte del 


Destinatario. 


La evaluación de la respuesta es competencia del estado emisor, quien a través de la 


JST podrá solicitar información adicional al Destinatario en caso de considerarlo 


competente, o también podrá determinar el cierre de la RSO. Si los tiempos 


estipulados no pueden cumplirse, la JST deberá notificar al estado emisor de dicha 


demora y estimar un plazo. Asimismo, la JST notificará al Destinatario de la decisión 


tomada por el estado emisor. 


El proceso de seguimiento de esta RSO se realiza de forma similar a una RSO emitida 


por el organismo, aunque su numeración lleva el código II (Internacional). Se 


confecciona un Expediente Electrónico (EE), pero no es necesario realizar una nota 


de cierre mediante los sistemas GDE y SG para poner fin al proceso de seguimiento. 


7. RESPONSABLES 


7.1. Director/a Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico (DNEYMA) 


 Propone a la Presidencia de la JST y a la DNIS emisora el cierre de la RSO en 


cualquier circunstancia y cuando se encuentre debidamente justificada.  


 Mantiene informada a la Presidencia de la JST respecto de novedades 


relevantes a la gestión de las RSO. 


 Propicia reuniones de coordinación entre la JST y el Destinario de las RSO.  


 Colabora con la ampliación de la información sobre la RSO si así así lo requiere 


el Área de Seguimiento de RSO de la DNEYMA. 


 Firma el cierre de las RSO con el aval de Presidencia y de la DNIS 


correspondiente. 







1983/2023 - 40 Años de democracia  


[PROCEDIMIENTO DE SEGUIMIENTO DE RSO] Página 23 de 23 


7.2. Área de Seguimiento de la DNEYMA 


 Notifica la RSO al Destinatario y establece comunicación periódica con este.  


 Categoriza la RSO por campo de acción y actualiza sus estados en el SGE de 


la JST. 


 Registra toda información, actividad y gestión sobre las RSO en el GDE y en el 


SGE de la JST.  


 Inicia el reporte de análisis y lo mantiene actualizado.  


 Analiza las respuestas del Destinatario. 


 Mantiene reuniones mensuales con las DNIS correspondientes en relación con 


las RSO. 


 Comunica cualquier irregularidad sobre el seguimiento de la RSO al Director 


Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico.  


7.3. Responsable de Investigación Modal 


 Colabora con la ampliación de información sobre la RSO si así lo requiere el 


Área de Seguimiento de RSO de la DNEYMA.  


7.4. Mesa de entrada, despacho y archivo de JST 


 Notifica al Destinatario vía GDE o Carta Postal (Destinatarios sin usuarios de 


GDE) sobre el acto administrativo de aprobación de ISO/ESO y su contenido. 


 Notifica y deriva a la DNEYMA la gestión de seguimiento de la RSO una vez 


que ya fue notificado el Destinatario.   


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: PROCEDIMIENTO PARA EL SEGUIMIENTO DE RECOMENDACIONES DE SEGURIDAD 
OPERACIONAL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 23 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 23

		Pagina_2: Página 2 de 23

		Pagina_3: Página 3 de 23

		Pagina_4: Página 4 de 23

		Pagina_5: Página 5 de 23

		Pagina_6: Página 6 de 23

		Pagina_7: Página 7 de 23

		Pagina_8: Página 8 de 23

		numero_documento: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

				2023-08-02T17:40:59-0300





		Numero_18: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_19: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_16: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_17: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_14: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_15: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_12: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_13: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_10: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_11: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		fecha: Miércoles 2 de Agosto de 2023

		Pagina_9: Página 9 de 23

		Numero_23: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_21: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_22: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_20: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Pagina_23: Página 23 de 23

		Pagina_21: Página 21 de 23

		Pagina_22: Página 22 de 23

		Pagina_20: Página 20 de 23

		reparticion_0: Dirección Nacional de Evaluación y Monitoreo Accidentológico
Junta de Seguridad en el Transporte

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-08-02T17:41:00-0300





		Pagina_18: Página 18 de 23

		Pagina_19: Página 19 de 23

		Pagina_16: Página 16 de 23

		Pagina_17: Página 17 de 23

		Pagina_14: Página 14 de 23

		Pagina_15: Página 15 de 23

		Pagina_12: Página 12 de 23

		Pagina_13: Página 13 de 23

		Pagina_10: Página 10 de 23

		Pagina_11: Página 11 de 23

		Numero_4: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_6: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_5: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_8: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_7: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_9: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_2: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		Numero_1: IF-2023-89516110-APN-DNEYMA#JST

		usuario_0: Estefanía Demichelis





	fecha: Lunes 4 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-238-APN-JST#MTR
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-09-04T21:38:00-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Julian Obaid
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Junta de Seguridad en el Transporte
Ministerio de Transporte
		2023-09-04T21:38:02-0300




